PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IB}\(}NA
Estado de Sio Paulo 6 / 20607

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 001709 QW
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009

“Cria cargos de Vigia, de provimento através de
concurso publico, e da outras providéncias’.

DARCY PEREIRA LEITE, Prefeito Municipal da
Estancia Turistica de Ibitina, usando das atribuigbes
que lhe sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina aprova e, ele sanciona €
promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° — Ficam criados 20 (vinte) cargos de
Vigia, de provimento através de concurso publico, pelo regime da Consolidagao
das Leis do Trabalho — CLT, lotados na Secretaria Municipal de Seguranca
Urbana, referéncia A20, com carga horaria de 40 (quarenta) horas semanais.

ARTIGO 2° — A execucdo da presente lei serd
suportada por verbas proprias consignadas no orcamento e suplementadas, se
necessario.

ARTIGO 3° — Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, ficando revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, EM 09 DE FEVEREIRO DE 2009.
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Y7y 1GIGNA D
S~

LEI COMPLEMENTAR N° 010.
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2005.

Digciplina o quadro de gservidores da
Prefeitura Municipal da Estancia
Turistica de 1Ibitina e da outras

providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito

B Municipal da Esténcia Turistica de
FQ;/ - Ibitna, usando das atribuig¢des que lhe
V s3o conferidas por Lei;
FAZ SABER que a Camara Municipal da
R ‘ Estancia Turistica de IbitGna aprova e,
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
cariTuLO I
/ DO AMBITO E OBJETIVO

0 Art. 1° - Essa Lei dispde sobre a
'%&Qﬁ‘ reestruturacdo administrativa, nos aspectos referentes a
estrutura organizacional da Administracdo direta da

‘L prefeitura Municipal da Est@ncia Turistica de IbitGna.

Art. 2° - Constitui objetivo principal da
presente Lei contribuir para © aprimoramento e agilidade
dos servigos publicos locais, em perfeita harmonia com as

legislagdes federal e estadual.

Art. 3° - Para alcancar o objetivo citado no

artigo anterior, serdao adotadas como metas do servigo

piblico municipal:
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v i Controlar O material e patrimdnio, elaborar
comunicagdes administrativas e executar servigos gerais;

Vv - Autuar processos administrativos € encaminha-los as
gecretarias competentes para analise e solugao;

VI - Coordenar as atividades de conservacgio e limpeza do
Pacgo Municipal;

VvII - Controlar, elaborar e supervisionar as licitagdes e
contratos administrativos;

VvIII - Supervisionar e promover a criacdo de conselhos

municipais, visando a integragdo da sociedade nas

atividades administrativas.

Segdo II

Da Estrutura

Art. 18 - A Secretaria Municipal da
Administragdo - SEAD, compreende as seguintes unidades de
servigos:

_- Assessoria da Administragéo

_ Divisdo de Recursos Humanos
.1.- Departamento de Pessoal

.- Divisdo de Licitagdes

_1.- Departamento de Licitagdes

1
2
2
3
3
3.2.- Departamento de Almoxarifado e Patrimdnio
4 .- Divisdo de Compras

4.1.- Departamento de Compras

5. - Posto de Atendimento do INSS

6 .- Departamento de Protocolo e Arquivo

9

- Junta do Servigo Militar

Capitulo VI

Da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEDU //
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Secgdo 1

Da Competéncia

Art. 19 - Compete & Secretaria Municipal de
Degsenvolvimento Urbano - SEDU:
I - Orientar, controlar e executar as atividades referentes
3 manutencdo e administragédo do Terminal Rodoviario de
Passageiros;
II - Administrar os servigos de transporte coletivo e
individual de passageiros, bem como, transporte de cargas;
IV - Administrar cemitérios e veldérios e fiscalizar
concessdes de servigos funeradrios;
V- Fiscalizar os servigos de iluminacdo piblica, coleta de
residuos sdlidos e aterro sanitario;
VI - Administrar as feiras-livres e comércio ambulante;
VII - Promover a regularizagdo de loteamentos e condominios
implantados no Municipio;
VIII - Realizar a abertura, implantagao, urbanizacao e

conservacdo de estradas, ruas e outras vias publicas.

Secdo II
Da Estrutura
//
Art. 20 - A Secretaria Municipal de Vﬁ
Desenvolvimento Urbano - SEDU compreende as seguintes

unidades de servigo:

1.- Assessoria Técnica de Desenvolvimento Urbano
2.- Divisd3o do Servigo Especial de Regularizagdo de

Loteamen tos e Arruamento (SERLA)

2.1.- Departamento de Fiscalizacdo do SERLA '
3 .- Divisdo de Habitagéo //(
3.1.- Departamento de Habitacdo -j?/
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4.- Departamento de Administrag¢do de Cemitérios

5.- Departamento de Administracgdo do terminal Rodoviario

6.- Departamento de Transportes

Capitulo VII

Da Secretaria Municipal de Controle de Arrecadagdo - SECAR

Segdo I
Da Competéncia
Art. 21 - Compete a Secretaria Municipal de

Controle de Arrecadacdo - SECAR:

I - Desenvolver atividades relacionadas & tributacéo,
através do langamento, arrecadac¢do, controle e fiscalizacgio
dos tributos e demais receitas municipais, bem como a
cobranga da Divida Ativa;

IT - Desenvolver atividades relacionadas ao cadastro fiscal
e imobilidrio;

ITI - Fiscalizar a regularidade das empresas quanto ao
ISSQN e outros tributos;

IV - Interagir com os Governos Federal e Estadual com fins
a otimizar a cobranga de tributos e proporcionar os
repasses de verbas conforme previsdo constitucional e

legal.

Segdo II

Da Estrutura

Art. 22 - A Secretaria Municipal de Controle de
Arrecadagdo compreende as seguintes unidades de servico:
1l.- Assessoria Técnica do Controle de Arrecadacgdo

2.- Divisdo de Tributacio

f,



ANEXO | AQUE. £ REFERE A LEI COMPLEMENTAR N° 10/200: E 02/02/2005
QUADRO DE CARGOS E FUNGCOES DE PROVIMENTO EFETIVO E EM COMISSAO

SECRETARIA TIPO PROVIMENTO REQUISITOS HOR/SEM REFER.
1 SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO SEDU COMISSAO livre nomeagao pelo prefeito - Subsidio
1 DIRETOR DA DIVISAO DO SERLA SEDU COMISSAO livre nomeagao pelo prefeito - B64
1 DIRETOR DA DIVISAO DE HABITAGAO SEDU COMISSAO livre nomeagao pelo prefeito - B64
{1 CHEFE DEPTO. DE ADMINISTRAGAO DE CEMITERIOS SEDU COMISSAO livre nomeagao pelo prefeito - B52
1 CHEFE DEPTO. DE TRANSPORTES SEDU COMISSAO livre nomeagao pelo prefeito - B45
1 CHEFE DEPTO. DE HABITGAO SEDU COMISSAO livre nomeagao pelo prefeito - B40
1 CHEFE DEPTO. DE FISCALIZAGAO DO SERLA SEDU COMISSAO livre nomeagao pelo prefeito - B40
1 CHEFE DEPTO. ADMINISTRAGCAO TERMINAL RODOVIARIO SEDU COMISSAO livre nomeagao pelo prefeito - B23
ASSESSOR TECNICO DA SECRETARIA DE
1 DESENVOLVIMENTO URBANO SEDU COMISSAO livre nomeagao pelo prefeito - B23
graduagao em engenharia civil +
1 ENGENHEIRO CIVIL SEDU EFETIVO CREA 20 B45
1 TOPOGRAFO SEDU EFETIVO conclus3o curso de topografia 40 A49
15 MOTORISTA SEDU EFETIVO ensino fundamental incompleto + 4 A31
habilitagao categoria D :
5 FISCAL ESPECIAL DO SERLA SEDU EFETIVO ensino médio completo 40 A31
5 ESCRITURARIO | SEDU EFETIVO ensino fundamental completo 40 A25
3 RECEPCIONISTA SEDU EFETIVO ensino fundamental completo 40 A22
5 COVEIRO SEDU EFETIVO nivel alfabetizado 40 A08
10 AUXILIAR DE SERVIGOS GERAIS SEDU EFETIVO ensino fundamental incompleto 40 AO8
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APROVADO

R lI‘UNICIPALDAESTANCIA
\, TURISTICA DE IBIUNA .
' ' / %3 REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

‘i_"_,,;."t, U, o nsiderando que o Chefe do Executivo protocolou pa

|/ apreciagao desta Casa de Leis no dia 12 de fevereiro de 2009 o Projeto de Lei n%
01/2009 que “Cria cargos de Vigia, de provimento através de concurso publico, e
da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciagao desta Casa de Leis no dia 12 de fevereiro de 2009 o Projeto de Lei n®.
02/2009 que “Cria cargos de Coveiro, de provimento através de concurso publico,
e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciagao desta Casa de Leis no dia 16 de fevereiro de 2009 o Projeto de Lei n%
03/2009 que “Autoriza o Executivo Municipal a firmar convénio co o Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado de Sao Paulo — DER/SP.”;

Considerando que a Mesa da Camara apresentou na
presente data o Projeto de Resolugdo n°. 02/2009 que “Constitui Comisséo
Especial de Vereadores para representar a Cémara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitna no 532 Congresso Estadual de Municipios e da outras
providéncias.”;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para a
criacdo de vinte cargos de Vigia de provimento através de concurso publico, para
atender a demanda desses profissionais na consecugdo do exercicio do poder de
policia administrativo, prote¢édo de bens, defesa do interesse e erario publico;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para a
criagdo de trés cargos de Coveiro de provimento através de concurso publico,
para atender a demanda desses profissionais na execugdo dos servicos de
sepultamentos nos cemitérios municipais e sob concesséao;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para o
municipio celebrar convénio com o Departamento de Estradas de Rodagem -DER/
SP para execugédo das obras e servicos de melhoramento e recapeamento da
vicinal municipal que liga Ibitina ao Bairro Areia Vermelha com extenséo de 6,8
Km.;

Considerando a necessidade de nomear Comissdo Especial
o para que esta Casa de Leis seja representada em evento de importancia aos
anseios dos municipios, e a tramitagao de documentagao e inscrigbes no evento;

Considerando a relevancia das proposi¢des acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n%. 01, 02 e 03/2009 e Projeto de Resolugdo n2. 02/2009 colocados em Regime de
Urgéncia Especial; e incluidos para discussdo e votagdo na Ordem do Dia da
presente Sessdo Ordinaria, sendo o Projeto de Lei n2 03/2009 e Projeto de
Resolugao n°. 02/2009 em discusséo e votagdo Unica e os Projetos de Lei n%. 01 e

02/2009 em primeira discussao e votacgao.
SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 17
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estadq de Sjo Paulo

Rua Maur{cio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibi

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 01/2009

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao
desta Casa de Leis no dia 12 de fevereiro de 2009, o Projeto de Lei n2 01/2009
que “Cria cargos de Vigia, de provimento através de concurso publico, e da outras
providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagdo regimental, pois a
proposigéo tem o objetivo de criar o cargos de Vigia, na Secretaria Municipal de
Seguranga Urbana, com o objetivo de atender a demanda dos servigos do poder
de policia administrativo, protegdo de bens, defesa do interesse e erario publico,
conforme disposto no artigo 12, nada impedindo a deliberagdo pelo Douto
Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as
despesas correrdo por conta de verbas proprias consignadas no orgcamento,
suplementadas se necessario, conforme aponta o artigo 2°. da proposicao.

A Comissado de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a
criagdo do cargo proposta visa melhorar a prestagdo dos servicos publicos
conforme justifica a mensagem, para que sejam contratados novos funcionarios
através de concurso publico, com a execugdo do exercicio de atividades
necessarias e primordiais de protegdo e guarda dos bens publicos.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,
EM 17 DE FEVEREIRO DE 2009.

RELATOR - PRESIDE “?
JOS BEASENO DE ouv EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

VICE-PRESIDENTE MEMBRO

“Vereador Rubens Xavier de Lima” o
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CAMARA MUNICIPAL DA ,ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA \
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de S3o Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 = 181504000 = Ibitina = SP., » Fone/Fax: (13) 32411266 \L-

COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Paref;.y/ Projeto de Lei n°. 01/2009 - fis 02
ey {//

7

OSE BRASILINO DE OLIVEIRA =
VICE - PRESIDENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3do Paulo

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n% 01/2009 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa no dia 12 de
fevereiro de 2009, e foi lido no expediente da Sessao Ordinaria do
dia 17 de fevereiro de 2009, extraidas e entregue fotocopias aos
Srs. Vereadores, onde também recebeu Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para incluséo, primeira
discussédo e votagdo na Ordem do Dia da mesma Sessédo
Ordinaria.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
Sessdo Ordinaria de 17 de fevereiro de 2009 o Requerimento de
Urgéncia Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores, e devido a aprovagado do Requerimento de Urgéncia
Especial foi apresentado o parecer conjunto das Comissdes de
Justica e Redagdo; Finangas e Orgamento; e Obras, Servigos
Publicos e Atividades Privadas, e ap6s colocado em primeira
discussdo e votagdo nominal o Projeto de Lei n% 01/2009 foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico finalmente, que em virtude da aprovacgdo do Projeto de
Lei n% 01/2009 em primeira discussdo e votacdo foi o mesmo
inscrito para segunda discussdo e votacdo na Ordem do Dia da
Sessdo Qrdi do dia 26 de fevereiro de 2009, conforme
anuncigdo no final da Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 17




CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N* 02/2003

“Cria cargos de Vigia, de provimento através de concurs

publico, e d& outras providéncias”. \

DARCY PEREIRA LEITE, Prefeito Municipal da Esténci

Turistica de Ibitina, usando das atribuigdes que Ihe s&o

conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibilina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° — Ficam criados 20 (vinte) cargos de Vigia, de
provimento através de concurso publico, pelo regime da Consolidagdo das Leis do
Trabalho - CLT, lotados na Secretaria Municipal de Seguranga Urbana, referéncia A20,
com carga horaria de 40 (quarenta) horas semanais.

ARTIGO 2° — A execugdo da presente lei sera suportada por
verbas proprias consignadas no orgamento e suplementadas, se necessario.

ARTIGO 3° — Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, ficando revogadas as disposi¢des em contrario.
BA CAMARA MUNICIPAL DA
FEVEREIRO DE 2009.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
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ANEXO UNICO - AUTOGRAFO DE LEI N° 02/2009
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiana — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC ne. 62/2009 Ibitina, 27 de fevereiro de 2009.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 02/2009, referente ao Projeto de Lei Complementar ne.
001/09, nesta Casa tramitou com o n2 01/2009 que “Cria cargos de Vigia, de
provimento através de concurso publico, e da outras providéncias.”, aprovado na
Sessao Ordinaria realizada no dia 26 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao.
Atenciosamen
L/
N JAIR ¥ OLIVEIRA
NTE
3 loa
| \ \ol gl\& \
AO EXMO. SR. Q JENTCE

DARCY PEREIRA LEITE
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

| [COPTA]




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 32
www.camaraibiuna.sp.qov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.goxx\.

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2. 01/2009 foi colocado em segunda

discussao e votacgéo
do dia 26 de fever

na Ordem do Dia da Sesséao Ordinaria
\do, sendo aprovado por unanimidade

o Autégrafo de Lei n2 02/2009,
ficio GPC n2. 62/2009 da presente data.

Amaun G|



